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ભાઈṝી,            

 નાણાકીય વષ᷷ ૨૦૨૧-૨૨ ચાલ ુછે અને સન ે૨૦૨૧ ના બજેટ માં TDS અને TCS ની જોગવાઈ મા ંજે  ફરેફાર થયો  છે તનેો 

અમલ તારીખ ૦૧/૦૭/૨૦૨૧ થી શἙ થાય છે. એટલ ેજે ફરેફાર થયલેા ંછે. તે સમἓ લઈ તે Ṕમાણ ેતારીખ ૦૧-૦૭-૨૦૨૧ થી તનેો 

અમલ કરવો જἙરી છે. 

તારીખ ૦૧-૦૭-૨૦૨૧ થી TDS ની જોગવાઈમા ંનીચ ેṔમાણ ેફરેફાર થયો છે 

 (૧) TDS ની નવી કલમ 194-Q દાખલ કરી છે. તે હેઠળ એકજ વપેારી પાસથેી ἙI. ૫૦ લાખ થી વધુ ખરીદી ના સંદભમ᷷ા ંTDS કપાત 

કરવાની નવી જોગવાઈ દાખલ કરી છે. આ જોગવાઈ નીચ ેṔમાણ ેછે. 

(૧) TDS ની આ જોગવાઈ “ખરીદનાર” (BUYER) ન ેલાગુ પડ ેછે. 

(૨) એટલ ેસન ે૨૦૨૦-૨૧ના વષમ᷷ા ંખરીદનારનો કલુ વકરો, Ṃોસ રીસીટસ ક ેટનઓ᷷વર ἙI.૧૦ કરોડ થી વધુ હોય અને ચાલ ુવષ᷷ 

સન ે૨૦૨૧-૨૨ દરḒયાન એકજ વપેારી પાસથેી ἙI. ૫૦ લાખ થી વધુ ἷકમતના માલની ખરીદી કરવામા ંઆવ ે તો ἙI. ૫૦ 

લાખથી ઉપરની ખરીદીની રકમ ઉપર 0.1% (ἓરો પોઈḍટ એક ટકા) લખે ેવચેનાર વપેારીની TDS કરવી પડ.ે માલની ખરીદીમા ં

કપેીટલ ગḆુઝ નો પણ સમાવશે થાય છે. 

(૩) ઉપર ની જોગવાઈ Ṕમાણ ેખરીદનારનો કલુ વકરો સન ે૨૦૨૦-૨૧ મા ંἙI. ૧૦ કરોડ થી ઓછો હોય તો ખરીદનારન ેઆ 

જોગવાઈ લાગું પડતી નથી પણ આવા કસેમા ંવચેનાર વપેારીનો વકરો સન ે૨૦૨૦-૨૧ મા ંἙI. ૧૦ કરોડ થી વધુ હોય તો ચાલ ુ

જોગવાઈ Ṕમાણ ેકલમ 206C (1H) હેઠળ ૦.૧% લખેે વચેનાર ેTCS કરવી પડ.ે   

(૪) જો ખરીદનાર વપેારી ἙI.૫૦ લાખ ઉપરની ખરીદી  ઉપર TDS કરે તો વચેનાર વપેારીએ TCS કરવાની નથી.  

            (૫) જો વચેનાર વપેારી પાસ ેPAN ના હોય તો TDS ૦.૧% ન ેબદલ ે૫% લખે ેકરવી પડ.ે 

(૬)  વધમુા ંવચેનાર વપેારીના કસેમા ંઅગાઉ ના બનં ેઆકારણી વષ ᷷એટલ ેક ેA.Y. 2019-20 અન ેA.Y. 2020- 21 મા ંTDS 

તમેજ TCS ની સયંકુત રકમનો સરવાળો ἙI ૫૦,૦૦૦/- થી વધુ થતો હોય તમેજ વચેનાર વપેારીએ  આ બંન ેઆકારણી વષ ᷷ના 

ઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવાની મદુત વીતી ગઈ હોય છતા ંરીટન ᷷ભરલેા ના  હોય તો તમેની TDS ૦.૧% ને બદલ ે૫% લખેે કરવી 

પડ.ે 
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(૭)  હવ ેખરો Ṕὴન ઉભો થાય છે ક ેવચેનારની અગાઉ ના બનં ેઆકારણી વષન᷷ી TDS તથા TCS ની સયુકંત રકમનો સરવાળો  

Ἑ. ૫૦,૦૦૦/- થી વધુ થાય છે ક ેકમે ? અન ેવચેનાર ેઆગલા બે વષન᷷ા એટલ ેક ેA.Y. 2019-20 અને A.Y. 2020-21 ના રીટન ᷷

ભરલેા છે ક ેનહἸ તનેી ખબર ખરીદનાર ન ેકવેી રીત ેપડ?ે આ માટ ેખરીદનાર ેતનેા લટેરપડે ઉપર વચેનાર ન ેકાગળ લખી જἙરી 

િવગત મગંાવવી પડે જેના જવાબમા ંવચેનાર ેતનેા ંલટેરપડે ઉપર જἙરી િવગત એટલ ેક ેબનં ેવષન᷷ા ંરીટન ᷷ભયા ᷷ની તારીખ અન ે

એ᷺નોલજેમḍેટ નબંર તથા TDS/TCS ἙI. ૫૦,૦૦૦/- થી વધ ુછે ક ેનહἸ ત ેમાહીતી જણાવવી પડ,ે આ રીત ેખરીદનાર ેઅને 

વચેનાર ેલખવાના ંકાગળના નમનુા આ સાથ ેમો᷺લલે છે. જેની આપ-લે કરવાની રહ.ે 

           (૮) ખરીદનાર ેખરીદીનુ ંબીલ જમા કરતી વખત ેઅથવા રકમ ચકુવતી વખત,ે બે માથંી જે પહલેુ ંહોય ત ેસમય,ે TDS ની કપાત 

કરવી પડ ેએટલ ેવચેનાર વપેારીની જે િવગત મગંાવવાની હોય ત ેખરીદીના બીલ સાથ ેક ેત ેપહલેા ંમગંાવી લવેી પડ.ે 

(૯) તજે Ṕમાણ ેખરીદનાર વપેારીનુ ંસન ે૨૦૨૦-૨૧ નુ ંવચેાણ- ટનઓ᷷વર ἙI. ૧૦ કરોડ થી ઓછંુ હોયતો ખરીદનાર ેઓડર᷷ 

આપતી વખત ેવચેનાર  વપેારીન ેઆ અગંે ની ἒણ કરવી પડ ેજેથી વચેનાર વપેારી TCS કરી શક.ે આ રીત ેἒણ કરવાના ંકાગળનો 

નમનુો પણ આ સાથ ેછે. 

(૧૦) આ TDS ની કપાત કરલેી રકમ પછીના મિહનાની ૭મી તારીખ સધુીમા ંભરવી પડ.ે 

(૧૧) ખરીદનાર માલની આયાત (IMPORT) કર ેતો આ જોગવાઈ લાગ ુપડતી નથી કારણ આ જોગવાઈ રસેીડḍટ વપેારી 

પાસથેી કરલેી ખરીદીન ેલાગ ુપડ ેછે. 

(૧૨) ખરીદનાર ેઆ Ṕમાણ ેTDS કરવાની રહે છે. પણ જો આ રીત ેTDS ની જવાબદારી અદા ન કરે તો ખરીદનારના કસેમા ં

ખરીદીના  ૩૦% જેટલી રકમ ના મજુંર થશ ેઅન ેતનેો ઇḍકમટે᷵  ભરવો પડ.ે 

 

(૨) તારીખ ૦૧/૦૭/૨૦૨૧ થી TDS ની જોગવાઈ મા ંનવી કલમ- 206AB દાખલ કરી છે. ત ેહઠેળ PAN નબંર હોય છતા ંઇḍકમટે᷵    

રીટન ᷷ન ભરનાર ના કસેમા ંTDS ની કપાત વધાર ેદર ેનીચ ેṔમાણ ેકરવી પડ.ે 

(૧) TDS કરવાન ેપાṏ કોઈ ḗયિ᷺ત જયાર ેકોઈન ેḗયાજ, કમીશન, દલાલી, ભાડુ,ં Ṕોફશેનલ ફી, ટકેનીકલ સἿવસ ની ફી, લબેર             

પમેḍેટ, કોḍṊા᷺ટ પમેḍેટ િવગરે ેચકૂવે ḉયાર ેતને ેસામનેી પાટὁએ જો અગાઉના બે વષન᷷ાં ઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવાની મદુત વીતી ગઈ 

હોય છતા ંસમયસર રીટન ᷷ભરલેા ન હોય અને તનેા કસેમા ંચાલુ નાણાકંીય વષ᷷ અગાઉના ંબ ેવષમ᷷ા ંતનેે ἙI. ૫૦,૦૦૦/- થી વધ ુ

રકમની TDS તથા TCS થઇ હોય તો તનેી TDS નીચ ેṔમાણનેા દર થી કરવી પડ.ે  

                          (૧) TDS નો જે દર હોય તનેાથી બમણા ંદર ેઅથવા  

                (૨) ૫ % ના દરે  

              બે માથંી જે દર વધુ હોય ત ેદર ેTDS ની કપાત કરવી પડે અને જો PAN ન હોય તો 20% ના દર ેકરવી પડ.ે 

(૨) આ નવી જોગવાઈ નીચનેી ચકુવણી માટ ેલાગ ુપડતી નથી    

 



 

 

-૩- 

(૧) કલમ 192 હેઠળ પગાર (૨) કલમ 192-A હેઠળ કમચ᷷ારી ન ેચકુવાતી રકમ (૩) કલમ 194-B લોટરી Ṁોસ વડન᷷ી 

રકમ  (૪) 194BB હઠેળ ઘોડદોડ ની રકમ (૫) કલમ 194 LBC  હઠેળ િસ᷺યરુીટાઈજેસન ṊḚટમાથંી થતી આવક (૬) 

કલમ 194-N હેઠળ બἹકમાથંી કરવામા ંઆવતા કશે વીથṌોઅલ.(ઉપાડ) 

    (૩) એટલ ેઉપરો᷺ત ૬ Ṕકારની ચકુવણી િસવાય બાકીની જે જે ચકુવણી ઉપર TDS ની જોગવાઈ છે ત ેબધી જોગવાઈ ને આ 

નવી જોગવાઈ લાગ ુપડે છે.        

        (૪) હવ ેખરો Ṕὴન ઉભો થાય છે ક ેTDS કરનારન ેજેની TDS કરવાની છે તનેી A.Y.2019-20 અન ેA.Y.2020-21 માટ ે

TDS તમેજ TCS ની સયુકંત રકમનો સરવાળો ἙI. ૫૦,૦૦૦/- થી વધુ થાય છે ક ેનહἸ અન ેઆ બનંે વષ᷷ માટ ેઆ શ᷻સ ે

ઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવાની મદુત િવતી ગઈ હોવા ંછતા ંઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરલેા ંછે ક ેનહἸ તે ખબર કવેી રીત ેપડ ે? આ માટ ે

TDS કરનાર ેતનેા ંલટેરપડે ઉપર જેની TDS  કરવાની હોય તનેે કાગળ લખી જἙરી િવગત મગંાવવી પડે જેના ંજવાબમા ં

જેની TDS થવાની છે તણે ેતનેા લટેરપડે ઉપર જἙરી િવગત એટલ ેકે A.Y. 2019-20 અને  A.Y. 2020-21 ના રીટન ᷷

ભયા ᷷ની તારીખ અન ેએ᷺નોલજેમḍેટ નબંર તથા TDS અને TCS ἙI. ૫૦,૦૦૦/- થી વધ ુછે ક ેનહἸ ત ેમાિહતી જણાવવી 

પડ.ે આ રીત ેલખવાના કાગળનો નમનુો આ સાથ ેસામલે છે. 

           (૫) આ જોગવાઈ હઠેળ સામાḍય રીત ેનીચનેા પમેḍેટ ની TDS કરતી વખત ેિવશષે કાળἓ લવેી જἙરી છે. 

              (૧) કલમ 194-A ḗયાજકપાત (૨) કલમ 194-C કોḍṊા᷺ટર ક ેસબ કોḍṊા᷺ટર ક ેએડવરટાઈઝીગ  એજḍટ કે Ṋાḍસપોટર᷷ 

ન ેપમેḍેટ આપવામા ંઆવ ે(૩) 194-H કમીશન, દલાલી વાἿષક ἙI.૧૫,૦૦૦/-થી વધ ુઆપવામા ંઆવ ે(૪) કલમ 

194-I જમીન - મકાન - મશીનરી Ḏલાḍટ ઇકવીપમḍેટનુ ંભાડુ ં(૫) કલમ 194-IA (૬) કલમ 194-IB (૭) કલમ 

194-J ટકેનીકલ સἿવસીસ માટનેી ફી અન ેકોલ સેḍટરન ે૩૦,૦૦૦/- થી વધુ નું પમેḍેટ   (૮) કલમ 194-M િવગરે ે

           (૬) એટલ ેPAN નબંર હોય તણે ેસમયસર ઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવુ ંજἙરી છે. નહἸતર ઉપર જણાḗયુ ંતમે TDS ὤચા દર ેથશ.ે 

 

(૩)  તારીખ ૦૧/૦૭/૨૦૨૧ થી TCS ની જોગવાઈ મા ંનવી કલમ 206CCA દાખલ કરી છે ત ેહેઠળ PAN નબંર હોય છતા ંઇḍકમટે᷵    

રીટન ᷷ન ભરનારના કસેમા ંTCS ની કપાત નીચ ેṔમાણ ેકરવી પડ.ે 

           (૧) ઉપર પરેા (૨) મા ંTDS ની નવી કલમ 206AB હેઠળ જે જોગવાઈ છે તવેી જ જોગવાઈ TCS માટ ેદાખલ કરી છે.      

(૨) જે શ᷻સના ં કસેમા ં TCS ની કોઈ કપાત કરવાની જોગવાઈ લાગ ુ પડતી હોય અન ે આકારણી વષ᷷ A.Y. 2019-20                

અને A.Y. 2020-21 માટ ે TCS અને TDS ની સયંકુત રકમ ἙI.૫૦,૦૦૦/- થી વધુ હોય અને આ બનં ે વષમ᷷ા ં             

ઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવાની મદુત વીતી ગઈ હોય છતા ંઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરલેા ના હોય તવેા ંશ᷻સના કસેમા ંઆ જોગવાઈ લાગ ુ

પડ ેછે તે મજુબ :-  

 

 



 

 

-૪- 

              (૧)  જો TCS ની કપાત કરાવવા ન ેપાṏ હોય તો TCS ની કપાત માટનેા િનયત દરના બમણા ંદર ેઅથવા  

              (૨)  ૫ % ના દર ે 

                    બ ેમાથંી જે દર વધ ુહોય ત ેદર ેTDS ની કપાત કરવી પડ ે

             (૩)  એટલ ેPAN હોય તણે ેઇḍકમટે᷵  રીટન ᷷ભરવુ ંજἙરી છે. 

 

 (૪) ઉપરો᷺ત નવી જોગવાઈ મા ં જેની TDS કે TCS કરવાની હોય તનેી પાસથેી જે િવગત મળેવવાની છે. ત ેમાટ ેજો  ઇḍકમટે᷵     

િનયમો હઠેળ કોઈ ફોમ ᷷ન᷺કી કરવામા ંઆવ ેતો નવી જોગવાઈનું પાલન કરવુ ંસરળ બન ેજેમ ક ેઅḉયાર ેજો ḗયાજકપાત કરાવવી  ના 

હોય તો FORM-15G ક ેFORM-15H આપી શક ેછે. તવેુ ંજ કોઈ ફોમ ᷷સરકારṝી એ ઇḍકમટે᷵  િનયમો હઠેળ ન᷺કી કરવુ ં જોઈએ 

એટલ ેઆ માટ ેવપેારી એસોસીએશનો એ CBDT ને રજુઆત કરવી જἙરી છે. અન ેḁયા ંસુધી આ રીતનુ ંફોમ ᷷કોઈ ન᷺કી ના થાય ḉયા ં

સધુી જἙરી િવગત જે તનેી પાસથેી જે તનેા ંલટેરપડે ઉપર ડકેલરશેન/ ઇḍફમὂશન ના Ἑપમા ંમગંાવવી પડ.ે 

અમો આશા રાખીએ છીએ કે ઉપરની માિહતી તમન ે ઉપયોગી થાશ.ે આ અગંે કોઈ Ḛપὼતા કરવી હોય ક ે કે િવશષે 

માિહતીની જἙર હોય તો અમારો ἙબἙ સપંક ᷷કરવો. 

                        

 

                                                                                                      લી. 

                                                                                               ધીἘભાઈ - કનભુાઈ 

                                                                                             િપયષુભાઈ - િનિખલભાઈ 

       તા.ક. :- આ સાથ ેજἙરી કાગળ ના નમનુા સામલે છે. 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 ON THE LETTER PAD OF BUYER 

(ખર�દનાર ȵુ ંટન½ઓવર અગાઉ ના વષ½ મા ંĮ.૧૦ કરોડ થી ઓĠં હોય તો) 

 
To,                                                                                                                                           Date: 
______________(Name Of Seller)  

______________(Address of Seller) 
Dear Sir, 
          
 
                                                   SUB: INFORMATION FOR TCS U/S. 206C(1H).                                                                                                                                  
 
                We have to inform you that :-  
 
1) We are having regular business transactions. 

2) During current F.Y. 2021-22 our purchases of goods from you exceed Rs.50,00,000/- (Fifty Lakhs). 

3) Our Turnover of sales during F.Y.2020-21 is less than Rs. 10 crores. Therefore we have not to deduct    
    TDS under new provision of section 194Q of Income Tax Act. 
 
4)  You have therefore to deduct TCS U/S. 206C (1H) at 0.1%. The information required U/S 206CCA is 
      as under. 
 
      1) Our PAN Number is ____________. 
 
      2) The amount of TDS /TCS and details of filing I.T.Returns is as under. 
      

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       5)  Please deduct TCS U/S. 206C (1H) at 0.1%. 
 
                                                                Thanking You. 
 
                                                                                                                                           Yours Faithfully.                   
 

 
A.Y. 

 
AMOUNT OF TDS/TCS 

 
DATE OF 
FILING 

I.T.RETURN 

 
I.T.RETURN  

ACKNOWLWDGEMENT 
NUMBER 

 
 
   2019-20 

Exceeding Rs.50,000/- 
_____________________ 
Not Exceeding Rs.50,000/- 
(Ȑ લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે રાખɂુ)ં 

  

 
   2020-21 

Exceeding Rs.50,000/- 
______________________ 
Not Exceeding Rs.50,000/- 
(Ȑ લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે રાખɂુ)ં 

  



 

 

 
ON THE LETTER PAD OF BUYER 

(ખર�દનાર ȵુ ંટન½ઓવર અગાઉ ના વષ½ મા ંĮ. ૧૦ કરોડ થી વȴ ુહોય તો) 

                                 

 

To,                                                                                                                                                         Date: 
____________(Name of Seller) 

____________(Address of Seller) 
Dear Sir, 
          
 
                             SUB: INFORMATION FOR DEDUCTION OF TAX AT SOURCE U/S 194Q                   
                                       OF INCOME TAX ACT                                                                                           .  
 
                      We have to inform you that :-  
 
1) We are having regular business transactions. 

2) During current F.Y. 2021-22 our purchases of goods from you exceed Rs.50,00,000/- (Fifty Lakhs). 

3) Our Turnover of sales during F.Y.2020-21 is more than Rs. 10 crores. Therefore under new TDS section  
     194Q, We have to deduct TDS from your purchases exceeding Rs.50,00,000/-( Fifty lakhs). Please send   
     following details to us on your letter pad immediately otherwise we will have to deduct TDS at 5%. 
 
       1)  Your PAN Number____________. 
 
       2) Whether Amount of TDS and TCS in your case during A.Y.2019-20 and 2020-21 exceeds Rs. 50,000? 
 
       3) Details of filing of your Income Tax Returns for A.Y.2019-20 and 2020-21.  
 

4)  Since we are deducting TDS U/S. 194Q you have not to deduct TCS U/S 206C (1H). 

 

                                           Thanking You. 

                                                                                                                                              Yours faithfully 

 

 
 
 
 
 



 

 

ON THE LETTER PAD OF SELLER 

 

To,                                                                                                                                          Date: 
______________ (Name of Buyer) 
______________ (Address of Buyer) 
Dear Sir, 
          
                       SUB: INFORMATION FOR DEDUCTION OF TAX AT SOURCE U/S.194Q   OF INCOME TAX ACT                                                                                          
 
                       We have to inform you that :-  
 
1) We are having regular business transactions. 

2) During current F.Y. 2021-22 your purchases of goods from us exceed Rs. 50,00,000/- (Fifty  
     Lakhs) 
 
3) As informed  by you, your Turnover of sales during F.Y. 2020-21 is more than Rs. 10 crores.  
     Therefore under new TDS Sec. 194Q you have to deduct TDS on purchases from us exceeding   
     Rs.50,00,000/-(Fifty Lakhs) at 0.1%. 
  
4) The information required U/S. 206AB is as under.  
 
     1) Our PAN Number is ____________. 
 
     2) The amount of TDS /TCS and details of filing I.T.Returns is as under.  

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  5)   Please deduct TDS U/S. 194Q at 0.1%.                                                  
                                                                            Thanking You.                                 
                                                                                   Yours Faithfully 

 
A.Y. 

 
AMOUNT OF TDS/TCS 

 
DATE OF FILING 

I.T.RETURN 

 
I.T.RETURN 

ACKNOWLWDGEMENT 
NUMBER 

 
 
   2019-20 

Exceeding Rs.50,000/- 
______________________ 
Not Exceeding Rs.50,000/-(Ȑ 
લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે રાખɂુ ં) 

  

 
   2020-21 

Exceeding Rs.50,000/-
_____________________ 
Not Exceeding Rs.50,000/- (Ȑ 
લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે રાખɂુ ં) 

  



 

 

ƥયાજ ,ભાȮુ, ̆ોફ°શનલ ફ� / ટ°ƈનીƈલ ફ� / લેબર પેમેƛટ / કોƛ °˼કટ પેમેƛટ, કમીશન - દલાલી િવગેર° લેનાર° આ રકમ 

ȧકુવનાર ને લેટરપેડ ઉપર નીચે Ⱥજુબ િવગત આપવી. 

                                                                                                    Date:____________    

To, 
_______________________ 
(ȧકુવનાર ȵુ ંનામ/ સરનાȺુ)ં 
Dear Sir, 
                                                                 SUB:- INFORMATION U/S 206AB  

                                      With reference to the above we submit following information. 

1) Our PAN Number is____________. 

2) The amount of TDS/TCS and details of filing I.T.Returns is as under. 

 
A.Y. 

 
AMOUNT OF TDS/TCS 

 
DATE OF FILING 

I.T.RETURN 

I.T.RETURN 
ACKNOWLEDGEMENT 

NUMBER 
          2019-20 
 

Exceeding Rs.50,000/- 
 
Not Exceeding Rs.50,000/- 
(Ȑ લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે 
રાખɂુ ં) 

  

          2020-21 
 
 

Exceeding Rs.50,000/- 
 
Not Exceeding Rs.50,000/- 
(Ȑ લાȤ ુપડȱ ુ ંહોય તે 
રાખɂુ ં) 

  

 

3)  Please  make  our  TDS from  payment of  Interest/ Commission / Brokerage / Professional-         
Technical  Fees / Rent / Contract Payment / Payment  towards   purchase  of  immovable   
Property  at  regular  prescribed  rates. 
 
 
                           Thanking You. 
                                        
                                                                                                                    Yours Faithfully. 

 
 
 
 


